

**COOPERATIVA DE AHORRO Y CREDITO
PARA EL DESARROLLO FINANCOOP**

Estados de Resultados

Por los años terminados al 31 de diciembre de 2018 y 2017

	Nota	<u>2018</u>	<u>2017</u>
RESULTADOS OPERACIONALES		M\$	M\$
Ingresos por intereses y reajustes		3.752.489	6.972.773
Ingresos por inversiones		10.640	34.737
Otros ingresos de operación	(19)	1.020.026	2.011.044
Otros gastos de operación	(19)	(965.317)	(1.236.047)
Total ingresos de operación		3.817.838	7.782.507
Gastos por intereses y reajustes		(1.301.859)	(2.420.724)
Margen bruto		2.515.979	5.361.783
Remuneraciones y gastos del personal	(20)	(1.600.850)	(3.057.850)
Gastos de administración y otros	(21)	(915.039)	(1.478.602)
Depreciaciones y amortizaciones	(9 y 10)	(97.247)	(709.537)
Total gastos de apoyo al giro		(2.613.136)	(5.245.989)
Margen neto		(97.157)	115.794
Provisiones sobre activos riesgosos	(7)	(2.389.903)	(18.718.584)
Recuperación de colocaciones castigadas	(7)	364.633	95.244
Total resultado operacional		(2.122.427)	(18.507.546)
RESULTADO NO OPERACIONAL			
Ingresos no operacionales	(22)	1.332.638	717
Gastos no operacionales	(23)	(220.311)	(345.997)
Corrección monetaria	(5)	29.587	37.493
Total resultado no operacional		1.141.914	(307.787)
Resultado antes de impuestos		(980.513)	(18.815.333)
Impuesto a la renta	(8)	-	-
Déficit del ejercicio		(980.513)	(18.815.333)

SERGIO GONZÁLEZ GONZÁLEZ
SUB GERENTE DE OPERACIONES
COOPERATIVA PARA EL DESARROLLO
FINANCOOP

Nelda Cordova Lazo
Gerente General Interino
Cooperativa para el Desarrollo Financop

Las notas adjuntas números 1 al 28 forman parte integral de estos estados financieros